
COD. PRATICA: 2009-002-4749 MODULO DT 

 
  
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE, AREE PROTETTE, 

VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI, SPORT E SPETTACOLO 

Servizio Interventi per il territorio rurale 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3890  DEL  24/04/2009 

 
 
 
OGGETTO:   Reg. CE 1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 

2007/2013. Avviso pubblico concernente termini, modalità e criteri per la 
concessione degli aiuti previsti dalla Misura 3.2.1 – azione d). Modifiche ed 
integrazioni. Graduatorie definitive ed elenchi domande non finanziabili 
relativamente alle annualità 2007-2008. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Cesare Vignoli 

 



COD. PRATICA: 2009-002-4749 MODULO DT 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Reg. CE n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 relativo al finanziamento della 
politica agricola comune; 

Visti i Regolamenti CE n. 883/2006 e n. 885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006, 
recante modalità di applicazione del Reg. CE n. 1290/2005; 

Visto il Reg. CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Visto il Reg. CE n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni 
di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio; 

Visto il Reg. CE n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità 
di applicazione del regolamento CE 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione 
delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo 
rurale; 

Visto il Reg. CE n. 1782/2003 del Consiglio del 29 settembre 2003 che stabilisce norme 
Comuni relative ai regimi di sostegno diretto nell’ambito della politica agricola comune e 
istituisce taluni regimi di sostegno a favore degli agricoltori e che modifica i regolamenti CEE n. 
2019/1993, CE n. 1452/2001,  CE n. 1453/2001, CE n. 1454/2001,  CE n. 1868/1994, CE n. 
1251/1999, CE n. 1254/1999, CE n. 1673/2000, CE n. 2358/1971, CE n. 2529/2001; 

Visto il Reg. CE n. 796/2004 della Commissione del 21 aprile 2004 recante modalità di 
applicazione della condizionalità, della modulazione e del sistema integrato di gestione e di 
controllo di cui al regolamento CE n. 1782/2003 del Consiglio che prevede norme Comuni 
relative ai regimi di sostegno diretto nell’ambito della politica agricola comune e istituisce taluni 
regimi di sostegno a favore degli agricoltori; 

Vista la decisione della Commissione della Comunità Europea C(2008) n. 552 del 7 febbraio 
2008 che modifica la C(2007) n. 6011 del 29 novembre 2007 che approva il Programma di 
sviluppo rurale per l’Umbria per il periodo 2007-2013 dando garanzia del cofinanziamento 
Comunitario e dell’ammissibilità delle spese a valere sulle risorse assegnate; 

Vista la D.G.R. 133 del 18 febbraio 2008 che prende atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013 e che ne 
dispone la pubblicazione del testo definitivo contenente la strategia, la ripartizione finanziaria 
per asse e per misura, le disposizioni tecnico amministrative e l’incarico di autorità di gestione 
alla Direzione agricoltura e foreste, aree protette, valorizzazione dei sistemi naturalistici  e 
paesaggistici, beni e attività culturali, sport e spettacolo; 

Atteso che con determinazione direttoriale n. 556 del 07/02/2008 concernente “PSR per 
l’Umbria 2007/2013: prime disposizioni organizzative e procedurali”, è stato individuato, tra 
l’altro, il responsabile della misura in oggetto nella figura del responsabile del Servizio 
“Interventi per il Territorio rurale”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 273 del 17 marzo 2008 di approvazione dei 
criteri di selezione per le operazioni da ammettere a cofinanziamento FEASR; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 392 del 16 aprile 2008, di approvazione delle 
procedure attuative relative al PSR dell’Umbria 2007-2013; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 09.06.2008 con la quale sono state 
disposte le procedure per la presentazione delle domande relative a tutte le Misure del PSR 
dell’Umbria 2007-2013; 

segue atto n. 3890  del 24/04/2009  1 



COD. PRATICA: 2009-002-4749 MODULO DT 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 759 del 23.06.2008 con la quale sono state 
adottate le disposizioni procedurali per l’implementazione dell’azione d) della misura 3.2.1; 

Visto il documento riguardante:“ Reg. CE 1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per 
l’Umbria 2007/2013. Avviso pubblico concernente termini, modalità e criteri per la concessione 
degli aiuti previsti dalla Misura 3.2.1– Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale 
– azione d) Miglioramento delle infrastrutture viarie di servizio alle aree rurali.”  

Vista la Determinazione Dirigenziale n.5621 del 27 giugno 2008 “Avviso pubblico concernente 
termini, modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 3.2.1 – Servizi 
essenziali per l’economia e la popolazione rurale – azione d) Miglioramento delle infrastrutture 
viarie di servizio alle aree rurali”; 

Vista la nota prot. n.144663 del 26.09.08 trasmessa dal Servizio Interventi per il Territorio 
Rurale a tutti i Comuni concernente “P.S.R. dell’Umbria 2007-2013: Misura 3.2.1 - Azione d). 
D.G.R. n. 759/ 2008 – D.D. n. 5621/08. Chiarimenti”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1018 del 28 luglio 2008 concernente 
“Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Misura 3.2.1- D.G.R. n. 759 del 23 giugno 2008. 
Definizione elenco Comuni tabacchicoli”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 11155 del 09.12.2008 concernente “D.G.R. 1018 del 
28.07.2008 – Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Misura 3.2.1- D.G.R. n. 759 del 23 
giugno 2008. Definizione elenco Comuni tabacchicoli”; 

Considerato che il bando di cui all’oggetto prevede due canali di finanziamento di cui uno, per 
un importo pari ad € 380.700,00, riservato agli interventi proposti da Comuni tabacchicoli ai 
sensi della DGR n.1018 del 28.07.08; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11880 del 19.12.2008 concernente “Reg. CE 
1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013. Avviso pubblico 
concernente termini, modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 3.2.1– 
Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale – azione d). Miglioramento delle 
infrastrutture viarie di servizio alle aree rurali. Modifiche e chiarimenti”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11954 del 22.12.2008 concernente “Reg. CE 
1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013. Avviso pubblico 
concernente termini, modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 3.2.1– 
Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale – azione d). Miglioramento delle 
infrastrutture viarie di servizio alle aree rurali. Elenco domande ammissibili ed inammissibili e 
graduatorie provvisorie”; 
Considerato che, relativamente alle domande pervenute entro la scadenza del 10.10.08, 
sono state concluse le verifiche documentali delle iniziative, limitatamente a quelle utilmente 
collocate nelle graduatorie provvisorie sulla base delle risorse previste per le annualità 
2007-2008, secondo le disposizioni contenute nella D.D. n.11880 del 19.12.08; 
Considerato che a seguito di tali verifiche alcuni interventi sono stati ritenuti non finanziabili e 
quindi esclusi e che altri sono stati ricollocati in graduatoria a seguito della revisione del 
punteggio e/o hanno subito una riduzione dell’importo delle spese ammissibili; 
Preso atto della Deliberazione della Giunta del Comune di Nocera Umbra n.44 del 14.04.09, 
trasmessa con nota prot. n.5155 del 23.04.09, con la quale la stessa Amministrazione ha 
formalmente rinunciato alla richiesta di finanziamento per la pratica presentata;  
Visti gli elenchi delle domande non finanziabili - escluse e le graduatorie definitive di quelle da 
finanziare con le risorse relative alle annualità 2007-2008, che si riportano nei seguenti 
allegati: 
- Allegato A - Elenco domande non finanziabili – escluse, relativo alla “Graduatoria Comuni 

tabacchicoli”; 
- Allegato B - Elenco domande non finanziabili – escluse, relativo alla “Graduatoria 

generale”; 

segue atto n. 3890  del 24/04/2009  2 



COD. PRATICA: 2009-002-4749 MODULO DT 

 
- Allegato C - “Graduatoria Comuni tabacchicoli definitiva, relativamente alle risorse 

finanziarie 2007-2008”. Domande finanziate (dal n.1 al n. 03); 
- Allegato D - “Graduatoria generale definitiva, relativamente alle risorse finanziarie 

2007-2008”. Domande finanziate (dal n. 1 al n. 09); 
Ritenuto necessario notificare ai soggetti proponenti gli esiti delle istruttorie relative alla 
verifica documentale delle iniziative proposte; 

Considerato che la domanda n.84750024287 presentata dal Comune di Gubbio per 
“sistemazione e adeguamento viabilità strada Contessa” attualmente presente tra le iniziative 
finanziabili della graduatoria generale - allegato D -, ai sensi della D.G.R. n.327 del 16/03/09 
dovrà essere collocata, successivamente alla pubblicazione del presente atto, nella 
graduatoria dei “Comuni tabacchicoli”, per cui il relativo contributo andrà a gravare sulle risorse 
finanziarie destinate a tale graduatoria rendendo disponibile per lo scorrimento della 
graduatoria dei “Comuni non tabacchicoli” l’importo di € 55.215,75; 
Ritenuto necessario stabilire che eventuali disponibilità finanziarie relative alle annualità 
2007-2008 non assegnate con le suindicate graduatorie definitive, saranno utilizzate per lo 
scorrimento delle graduatorie provvisorie esistenti in aggiunta alle risorse previste per 
l’annualità 2009 dalla deliberazione della Giunta Regionale n.327 del 16.03.2009 concernente 
“Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013. D.G.R. n.759 del 23.06.08. Misura 
3.2.1 – Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale. Disposizioni procedurali per 
l’implementazione dell’azione d). Miglioramento delle infrastrutture viarie di servizio alle aree 
rurali. Variazione ripartizione risorse finanziarie e modifica termini presentazione domande”; 
Ritenuto opportuno modificare il co.9.1 e 9.2 dell’art.9 del bando stabilendo al 30 aprile 2011 il 
termine per la presentazione delle domande di pagamento finale per le domande da finanziare 
con le risorse relative alle annualità 2007-2008 ed al 30 settembre  2011 quello per le 
domande da finanziare con le risorse relative all’annualità 2009; 
Ritenuto necessario sostituire per intero l’art. 13 della  D.D. n.5621 del 27/06/08 (bando) come 
segue: “Nel rispetto di quanto stabilito dal paragrafo 3.3.3 della DGR n.392/08, è consentita la 
richiesta di varianti nel corso della realizzazione del programma di investimenti, da parte degli 
Enti attuatori e nel rispetto della normativa vigente, fermo restando il limite massimo della 
spesa ammessa, il termine per la realizzazione degli investimenti e la tipologia degli 
investimenti che hanno originato l’attribuzione dei punteggi. La variante deve essere 
autorizzata dal Responsabile del Servizio cui compete l’istruttoria per cui dovrà essere 
preventivamente presentata una richiesta al Servizio Interventi per il Territorio Rurale 
corredata di nuova scheda tecnica di domanda (che tenga conto delle variazioni che si 
intendono apportare) e del relativo quadro economico di raffronto. In occasione della richiesta 
del saldo finale gli Enti attuatori dovranno produrre anche gli atti di approvazione delle 
eventuali perizie”; 
Ritenuto necessario rettificare il comma 16.3 dell’art. 16 della  D.D. n.5621 del 27/06/08 
(bando) come segue: “Il beneficiario può chiedere un anticipo non superiore al 20 per cento del 
contributo accordato mediante presentazione del verbale di inizio lavori, del contratto di 
appalto,  e della delibera di affidamento lavori (se non prodotti in precedenza)”; 
Ritenuto necessario rettificare il comma 16.4 dell’art. 16 della  D.D. n.5621 del 27/06/08 
(bando) come segue: “Può essere corrisposto un acconto (SAL) pari ad un ulteriore 50 per 
cento del contributo accordato dietro presentazione di: 
- copia conforme del provvedimento comunale di approvazione e liquidazione del SAL e/o 

delle relative spese tecniche, 
- copie conformi dei certificati di pagamento e delle fatture liquidate quietanzate, 

quest’ultime per un importo pari almeno al 60 per cento del contributo accordato 
comprendente l’eventuale anticipo richiesto, 

- copia conforme dei mandati di pagamento quietanzati, relativi alle spese di cui sopra”; 
Ritenuto necessario rettificare il comma 16.5 dell’art. 16 della  D.D. n.5621 del 27/06/08 
(bando) come segue: “La corresponsione dell’anticipazione e dell’acconto dovrà essere 
garantita, ciascuna, da una specifica dichiarazione di impegno a garanzia, da parte 

segue atto n. 3890  del 24/04/2009  3 



COD. PRATICA: 2009-002-4749 MODULO DT 

 

dell’Amministrazione proponente, a favore dell’Organismo pagatore, per un importo pari al 
110% del contributo richiesto, come da “modello B” allegato”; 
La dichiarazione di impegno a garanzia dovrà avere validità fino alla chiusura del 
procedimento amministrativo di liquidazione del saldo e comunque fino alla comunicazione 
liberatoria da parte di AGEA; 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 14, comma 14.2 i ribassi ottenuti in sede di gara di 
appalto saranno portati in detrazione alla spesa ammissibile e destinati allo scorrimento della 
graduatoria, si ritiene opportuno sottolineare che l’eventuale l’anticipo e/o acconto (SAL) ed il 
saldo saranno calcolati sul contributo relativo alla spesa ammessa al netto del suddetto 
ribasso; 
Ritenuto opportuno indicare alcune ulteriori procedure, elencate nell’allegato E, cui i Comuni 
beneficiari del contributo si dovranno attenere, fatta salva la deroga di cui al punto 11.2 del 
bando;   
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente Responsabile del Servizio 

D E T E R M I N A 
 

1. considerate le verifiche effettuate dall’Ufficio e la rinuncia da parte del Comune di Nocera 
Umbra, di approvare i seguenti allegati: 

- Allegato A - Elenco domande non finanziabili – escluse, relativo alla “Graduatoria 
Comuni tabacchicoli”; 

- Allegato B - Elenco domande non finanziabili – escluse, relativo alla “Graduatoria 
generale”; 

- Allegato C - “Graduatoria Comuni tabacchicoli definitiva, relativamente alle risorse 
finanziarie 2007-2008”. Domande finanziate (dal n.1 al n. 03); 

- Allegato D - “Graduatoria generale definitiva, relativamente alle risorse finanziarie 
2007-2008”. Domande finanziate (dal n. 1 al n. 09). 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di incaricare il responsabile del procedimento della notifica, ai soggetti proponenti, degli 
esiti delle istruttorie relative alla verifica documentale delle iniziative proposte; 

3. che la domanda n.84750024287 presentata dal Comune di Gubbio per “sistemazione e 
adeguamento viabilità strada Contessa” attualmente presente tra le iniziative finanziabili 
della graduatoria generale - allegato D -, ai sensi della D.G.R. n.327 del 16/03/09 dovrà 
essere collocata, successivamente alla pubblicazione del presente atto, nella graduatoria 
dei “Comuni tabacchicoli”, per cui il relativo contributo andrà a gravare sulle risorse 
finanziarie destinate a tale graduatoria rendendo disponibile per lo scorrimento della 
graduatoria dei “Comuni non tabacchicoli” l’importo di € 55.215,75; 

4. di stabilire che eventuali disponibilità finanziarie relative alle annualità 2007-2008 non 
assegnate con le suindicate graduatorie definitive, saranno utilizzate per lo scorrimento 
delle graduatorie provvisorie esistenti in aggiunta alle risorse previste per l’annualità 2009 
dalla deliberazione della Giunta Regionale n.327 del 16.03.2009; 

5. di modificare il co.9.1 e 9.2 dell’art.9 del bando stabilendo al 30 aprile 2011 il termine per la 
presentazione delle domande di pagamento finale per le domande da finanziare con le 
risorse relative alle annualità 2007-2008 ed al 30 settembre  2011 quello per le domande 
da finanziare con le risorse relative all’annualità 2009; 

6. di sostituire per intero l’art. 13 della  D.D. n.5621 del 27/06/08 (bando) come segue: “Nel 
rispetto di quanto stabilito dal paragrafo 3.3.3 della DGR n.392/08, è consentita la 
richiesta di varianti nel corso della realizzazione del programma di investimenti, da parte 
degli Enti attuatori e nel rispetto della normativa vigente, fermo restando il limite massimo 
della spesa ammessa, il termine per la realizzazione degli investimenti e la tipologia degli 

segue atto n. 3890  del 24/04/2009  4 



COD. PRATICA: 2009-002-4749 MODULO DT 

 
investimenti che hanno originato l’attribuzione dei punteggi. La variante deve essere 
autorizzata dal Responsabile del Servizio cui compete l’istruttoria per cui dovrà essere 
preventivamente presentata una richiesta al Servizio Interventi per il Territorio Rurale 
corredata di nuova scheda tecnica di domanda (che tenga conto delle variazioni che si 
intendono apportare) e del relativo quadro economico di raffronto. In occasione della 
richiesta del saldo finale gli Enti attuatori dovranno produrre anche gli atti di approvazione 
delle eventuali perizie”; 

7. di rettificare il comma 16.3 dell’art. 16 della  D.D. n.5621 del 27/06/08 (bando) come 
segue: “Il beneficiario può chiedere un anticipo non superiore al 20 per cento del 
contributo accordato mediante presentazione del verbale di inizio lavori, del contratto di 
appalto,  e della delibera di affidamento lavori (se non prodotti in precedenza)”; 

8. di rettificare il comma 16.4 dell’art. 16 della  D.D. n.5621 del 27/06/08 (bando) come 
segue: “Può essere corrisposto un acconto (SAL) pari ad un ulteriore 50 per cento del 
contributo accordato dietro presentazione di: 
- copia conforme del provvedimento comunale di approvazione e liquidazione del SAL 

e/o delle relative spese tecniche, 
- copie conformi dei certificati di pagamento e delle fatture liquidate quietanzate 

quest’ultime per un importo pari almeno al 60 per cento del contributo accordato 
comprendente l’eventuale anticipo richiesto, 

- copia conforme dei mandati di pagamento quietanzati, relativi alle spese di cui al primo 
trattino”; 

9. di rettificare il comma 16.5 dell’art. 16 della  D.D. n.5621 del 27/06/08 (bando) come 
segue: “La corresponsione dell’anticipazione e dell’acconto dovrà essere garantita, 
ciascuna, da una specifica dichiarazione di impegno a garanzia, da parte 
dell’Amministrazione proponente, a favore dell’Organismo pagatore, per un importo pari al 
110% del contributo richiesto, come da “modello B” allegato al bando stesso. 
La dichiarazione di impegno a garanzia dovrà avere validità fino alla chiusura del 
procedimento amministrativo di liquidazione del saldo del saldo e comunque fino alla 
comunicazione liberatoria da parte di AGEA; 

10. di sottolineare che, per quanto disposto dall’articolo 14, comma 14.2 del bando, 
l’eventuale l’anticipo e/o acconto (SAL) ed il saldo saranno calcolati sul contributo relativo 
alla spesa ammessa al netto del ribasso della gara di appalto; 

11.  di indicare alcune ulteriori procedure, elencate nell’allegato E che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, cui i Comuni beneficiari del contributo si 
dovranno attenere, fatta salva la deroga di cui al punto 11.2 del bando; 

12.  di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
13.  di dichiarare che l'atto non è di maggior rilevanza ed è immediatamente efficace. 

 
 
Perugia lì 24/04/2009 L'Istruttore 

 dr. agr. Piernazzareno Bartolozzi  

 
Perugia lì 24/04/2009 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
 dr. agr. Piernazzareno Bartolozzi  

 
Perugia lì 24/04/2009 Il Dirigente di Servizio 

 Cesare Vignoli 
 
   
 

segue atto n. 3890  del 24/04/2009  5 



COD. PRATICA: 2009-002-4749 MODULO DT 

 

 
  
 

segue atto n. 3890  del 24/04/2009  6 



 

 

segue atto n. 3890  del 24/04/2009  7 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

